---

<sup>73</sup> Il passo riassuntivo della discussione è ben noto: F. *Hei mi! miserior eram quam putabam! Due ne nunc etiam illaqueant animum catbene quas ego non agnosco? A. Imo vero clarissime, sed, earum pulcritudine delectatus, non catbenas sed divitias arbitraris; evenitque tibi, ut similitudine verser in eadem, non aliter quam siquis aureis manicis atque compedibus tentus, aurum letus aspiceret, sed laqueos non videret. Tu quoque nunc apertis oculis que te vincunt vides, sed, o cecitas ipsis ad mortem trahentibus vinculis delectaris, quodque est omnium miserrimum gloriaris. F. Quenam sunt quas memoras catbene? A. Amor et gloria. F. Proh Superi, quid audio! Has ne tu catbenas vocas basque, si patiar, excuties? A. Hoc melior, sed incertus de eventu* (*Secr.* III, 132; *ibidem*, pp. 200-202).

<sup>74</sup> Si veda per esempio *Secr.* III, 158; *ibidem*, p. 226.

<sup>75</sup> *Ibidem*, p. 108.

<sup>76</sup> Si veda per esempio *Secr.* III, 122; *ibidem*, p. 192, in particolare *Tu vero, si suis locis notas certa impresseris, fructum ex lectione percipies.*

<sup>77</sup> *Ibidem*, p. 144.

<sup>78</sup> *Ibidem*, p. 192.

<sup>79</sup> Si veda per esempio anche il lapidario [*l*]egis semper ista, sed negligis di Agostino nel secondo libro (*Secr.* II, 82; *ibidem*, p. 156).

Qui sta il nodo centrale del dialogo. La scrittura e la lettura – la logica di Augustinus è ferrea – offrono insegnamenti ed esempi utili, ma non possono garantire né giuste azioni, né una giusta imitazione perché non possono assicurare che chi deve imparare, impari, chi deve migliorare, migliori, e chi deve, pena la dannazione, mutare vita, lo faccia. A ciò si aggiunge l'aspetto fondamentale della temporalità. Dato che la parola scritta è sottratta al tempo, ma scrivere e leggere come attività non lo sono e non possono esserlo, leggere e scrivere libri che non riguardino strettamente le cose divine implica davanti all'incertezza di morte che accompagna la vita umana dal primo all'ultimo giorno un grave problema.

Tutto ciò che si procrastina può, intervenendo la morte, restare non fatto. Chi persegue dunque un amore temporale o una gloria mortale può, se non muta vita immediatamente, morire prima di cambiarla. Pentendosi in extremis e implorandola potrà ugualmente ricevere grazia, ma ciò che avrà fatto in vita sarà stato ultimamente inane e resterà senza vero valore:

[F.] *Itaque gloriam humanam sic expeto, ut sciam et me et illam esse mortales.*

A. *Ut hoc prudenter, sic illud insulsissime, quod propter auram inanem eamque, ut ipse asseris, perituram semper mansura destituis.*